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Anotace

Dubská, Dominika. Ekonomická diplomacie ČR v Latinské Americe. Hradec Králové:

Fakulta filozofická, Univerzita Hradec Králové, 2017, bakalářská práce

Práce se zabývá ekonomickou diplomacií v regionu Latinské Ameriky, vzhledem

k obsáhlosti tématu se práce zaměřuje především na Brazilskou federativní republiku. Cílem

práce je charakterizovat českou ekonomickou diplomacii v Latinské Americe, především co

se týká jednotlivých aktérů a jejich služeb. Zároveň si práce klade za cíl zodpovědět

výzkumné otázky, které se týkají jak ekonomické diplomacie v Brazílii, tak i Exportní

strategie ČR pro roky 2012–2020.

Úvodní teoretické zarámování práce se zaměří především na definici ekonomické

diplomacie a problémy s ní spojené. Ve druhé části bude věnována pozornost nástrojům a

aktérům státní i nestátní proexportní podpory a exportní strategii. Praktická část se bude

zabývat již samotnou ekonomickou diplomacií v Latinské Americe se zaměřením na Brazílii,

vzájemný obchod a vývoj diplomatických vztahů.
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Annotation

Dubská, Dominika. Economic Diplomacy of the Czech Republic in Latin America.

Hradec Králové: Philosophical Faculty, University of Hradec Králové, 2017, Bachelor Degree

Thesis

The thesis deals with economic diplomacy in the Latin American region. Due to the

extent of the topic, the thesis focuses mainly on the Brazilian Federative Republic. The aim of

the thesis is to characterize Czech economic diplomacy in Latin America, especially

individual actors and their services. At the same time, the thesis aims to answer research

questions concerning both economic diplomacy in Brazil and the Export strategy of the Czech

Republic for the years 2012-2020.

The initial theoretical framing of the work will focus primarily on the definition of

economic diplomacy and the problems associated with it. In the second part, attention will be

paid to instruments and actors of state and non-state export support and export strategy. The

practical part will be dealt with by the economic diplomacy itself in Latin America with a

focus on Brazil, mutual trade and the development of diplomatic relations.
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Úvod

V posledních desetiletích dochází k rozvoji ekonomické diplomacie v souvislosti

s rozpadem mocenských bloků, snahami o liberalizaci mezinárodního obchodu, a především

s celkovou ekonomizací mezinárodních vztahů. Státy jsou mezi sebou čím dál více provázány

prostřednictvím zvyšujícího se počtu dohod o volném obchodu, regionálních a preferenčních

dohod. Významná jsou rovněž regionální integrační uskupení, která sdružují více států, jedná

se o vazby bi-, multi-, trans-, interregionální a další.

Diplomaté se ještě v nedávné minulosti zabývali výhradně politickými úkoly a ekonomické

a jiné formy diplomacie byly chápány jako okrajová část jejich agendy. Ovšem s významem

nárůstu ekonomické stránky mezinárodních vztahů se do popředí dostává i ekonomická

diplomacie. Diplomaty klasické doplňují diplomaté ekonomičtí a roste význam podpory

obchodu a investic, jakožto jedněch z hlavních úkolů diplomatů.

Především pro malé otevřené ekonomiky jako je Česká republika je ekonomická diplomacie

klíčová, a to hlavně formou podpory exportu a investic. Otevřenost České republiky neboli

poměr exportu ku HDP, byla v roce 2014 podle přeshraničního pojetí 85,2 % a podle národního

pojetí 73,9 % (ČSÚ 2015).1 To řadí Českou republiku mezi nejvíce otevřené ekonomiky světa.

Zároveň je Česká republika oblíbenou destinací zahraničních investorů a je tedy i příjemcem

zahraničních investic.

Dalším významným aspektem mezinárodních ekonomických vztahů je nárůst významu

zemí, jejichž ekonomiky byly ještě donedávna velmi uzavřené. Jedná se především o země

BRICS mezi které patří i Brazilská federativní republika. Brazílií a celkově Latinskou

Amerikou se budu zabývat ve své bakalářské práci, a to z více důvodů. Za prvé se jedná o

zemi/region s růstovým ekonomickým potenciálem.2 Za druhé se jedná o zemi/region s růstem

střední třídy, která například v Brazílii tvoří již 70 % veškerého obyvatelstva. Od devadesátých

let došlo k zařazení zhruba dvaceti pěti milionů obyvatel z chudoby mezi střední třídu 3

(McKinsey&Company 2015). Třetím důvodem je můj osobní vztah k Brazílii a dobrá znalost

portugalštiny, která mi umožní čerpat i ze zahraničních zdrojů.

1Národní pojetí sleduje obchod se zbožím realizovaný mezi českými a zahraničními subjekty, tedy

obchod, kdy dochází ke změně vlastnictví mezi rezidenty a nerezidenty. Díky tomu vypovídá o obchodní bilanci

zahraničního obchodu české ekonomiky lépe, než přeshraniční pojetí, které vypovídá o fyzickém pohybu zboží

přes hranice ČR, bez ohledu zda dochází k obchodu mezi českými a zahraničními subjekty.
2 Brazílie je ovšem od roku 2014 v recesi.
3 Střední třída je dle McKinsey definována ročními příjmy domácností, které se pohybují mezi 8, 500 –

16 000 tisíci dolarů.

Bakalářská práce na téma Ekonomická diplomacie České republiky v Latinské Americe se

bude zabývat charakteristikou české ekonomické diplomacie v regionu Latinské Ameriky se

zaměřením na Brazilskou federativní republiku, jakožto největšího obchodního partnera České

republiky v Latinské Americe. Práce se zaměří na nástroje ekonomické diplomacie jako je

podpora exportu, podpora přílivu investic a podpora cestovního ruchu a hlavní aktéry, kteří se

v České republice ekonomickou diplomacii zabývají.

Cílem práce je charakteristika české ekonomické diplomacie v Latinské Americe, hlavních

nástrojů a aktérů se zaměřením na podporu exportu. V rámci své bakalářské práce se budu

snažit odpovědět na následující klíčovou otázku a podotázky: Zda praxe ekonomické

diplomacie odpovídá cílům vytyčeným v Exportní strategii pro roky 2012–2020.

- Ovlivnilo stanovení prioritních zemí směřování české ekonomické diplomacie?

- Došlo k většímu důraz na Brazílii v rámci aktivit ekonomické diplomacie po jejím

začlenění mezi prioritní trhy pro český export dle výše zmíněné strategie?

- Byly služby české ekonomické diplomacie poznamenány krizí v Brazílii?

Mezi hlavní důvody významu ekonomické diplomacie patří její podpora národním

vývozcům, která, pokud je efektivně a úspěšně vykonávána, vede k růstu vývozu domácích

exportéru, což vede k navýšení hrubého národního produktu. Pozitivně může působit i na

platební bilanci země, především na její obchodní bilanci. Dále je významným prvkem již

zmíněná podpora investic, především přímých zahraničních investic. Ty sebou přináší řadu

pozitivních efektů jako příliv moderních technologií, know-how, nová pracovní místa, růst

konkurenceschopnosti ekonomiky a další. Na druhou stranu je nutné zmínit možná negativa

související s přímými zahraničními investicemi, jako například repatriace zisků do zahraničí,

vytěsňování domácích firem a další. Zároveň vlivem posilování pozice na zahraničních trzích,

především mimo evropských dochází k diverzifikaci exportu.

Práce je členěna do tří kapitol. První, teoretická, kapitola představí definice ekonomické

diplomacie používané české i zahraniční literatuře, aktéry ekonomické diplomacie a nástroje.

V rámci druhé kapitoly se zaměřím na ekonomickou diplomacii v podání České republiky, na

její služby, nástroje a aktéry. Dále se budu věnovat teritoriálnímu zaměření ekonomické

diplomacie a exportní strategii. V třetí kapitole nejprve popíši vývoj diplomatických vztahů a

vývoj vzájemného obchodu mezi Českou republikou a Latinskou Amerikou, potažmo Brazílií.

Poté představím aktéry a aktivity české ekonomické diplomacie v regionu Latinské Ameriky,

především se zaměřím na Brazílii. Z časového hlediska bude práce zaměřovat na roky 2010 až

2017 a to proto, aby pokrývala časový rozměr, pro který byla sestavena již zmíněná exportní

strategie a zároveň pár let před jejím vznikem, aby mohlo dojít k porovnání.

Výrazným problémem při zkoumání tématu ekonomické diplomacie České republiky je

nedostatek relevantní literatury zabývající se tímto tématem, zároveň narážíme na problém

absence jednotné definice pojmu ekonomické diplomacie v odborné zahraniční i domácí

literatuře. Tento problém bude detailněji popsán v rámci první kapitoly této práce. Téma

ekonomické diplomacie se na druhou stranu často vyskytuje jako téma bakalářských a

diplomových prací studentů vysokých škol, především studentů Vysoké školy ekonomické


[…]


Z výše uvedeného výčtu aktivit Hospodářské komory České republiky zaměřujících se

na Brazílii nelze vidět žádný výrazný vliv zařazení dané země mezi prioritní trhy, resp. žádné

výraznější zaměření na Brazílii po uvedení exportní strategie. Naopak dochází spíše k útlumu

aktivit.

3.3.2.2 Svaz průmyslu a dopravy České republiky

Od roku 2010 pořádal Svaz průmyslu a dopravy České republiky (SP ČR) pouze

nepatrné množství akcí na podporu exportu se zaměřením na Brazílii a posílení česko-

brazilských obchodních vztahů (Svaz průmyslu a dopravy České republiky 2017a).

V budově SP ČR se v roce 2015 uskutečnila akce Kulatý stůl na téma „Business

v Brazílii“. Akce se účastnilo i velvyslanectví v Brazílii. Následovala řízená diskuze o návrhu

konkrétních kroků, jak by se mělo nastartovat podnikání v Brazílii, jak ho zefektivnit a zvýšit

tak česko-brazilské obchodní aktivity. (Svaz průmyslu a dopravy České republiky 2015a) Na

tomto speciálním semináři nechybělo na několik desítek obchodníků. Mezi účastníky byl i

velvyslanec Brazilské federativní republiky George Monteiro Prata. Ten pohovořil o

ekonomických příležitostech a přednostech své rodné země. Dále zde vystoupil viceprezident

SP ČR Stanislav Kázecký či zástupci České exportní banky.

Dle SP ČR ze semináře vyplynulo, že je Brazílie perspektivním a stabilním obchodním

partnerem, jehož poptávka po průmyslových výrobcích a technologiích má velký potenciál

(Svaz průmyslu a dopravy České republiky 2015b).

V roce 2016 se uskutečnil v prostorách MPO česko-brazilský seminář zaměřený na

obchod, který pořádal během návštěvy brazilské delegace ze státu Rio Grande do Sul Svaz

průmyslu a dopravy ČR za pomoci MZV, MPO a velvyslanectví Brazílie v Praze. Pojednávalo

se zejména o příležitostech spolupráce mezi ČR a Brazílií, kde mezi ty nejvýznamnější

možnosti rozvoje patří energetika, zdravotnictví, městská doprava i logistika, zemědělsko-

potravinářský průmysl, letectví či sociální technologie. Tohoto semináře se zúčastnilo více než

padesát zástupců firem a institucí z České republiky a celkem 30 pak z Brazílie. Mezi

nejznámějšími osobnostmi z tohoto prosperujícího státu Rio Grande do Sul patřili náměstek

ministra pro hospodářský rozvoj, vědu a techniku Renato de Oliveira Perfis a prezidentka

rozvojové banky Susana Kakuta. (Ministerstvo průmyslu a obchodu 2016).

Aktivity Svazu průmyslu a obchodu směrem k Brazílii se, podobně jako u Hospodářské

komory, se zaměřují především na semináře a kulaté stoly, v případě Hospodářské komory i na

podnikatelské mise. Zatímco mezi službami poskytovanými MZV a CzechTrade dominují

veletrhy. Mezi lety 2011 až 2014 SP ČR neuskutečnil žádnou akci zaměřující se na Brazílii,

zařazení Brazílie mezi prioritní země nemělo tedy žádný výrazný vliv.

Závěr

Tato práce si v úvodu kladla za cíl charakterizovat českou ekonomickou diplomacii

v Latinské Americe se zaměřením na Brazílii, hlavní nástroje a aktéry podpory exportu.

V regionu se nachází sedm velvyslanectví a pět kanceláří CzechTrade, které zde poskytují

služby, jedná se především o účasti na veletrzích. Nestátní aktéři se zaměřují hlavně na

podnikatelské mise a semináře, ovšem na Brazílii se orientují velmi okrajově.

Klíčová otázka, zda praxe ekonomické diplomacie odpovídá cílům vytyčeným

v Exportní strategii pro roky 2012–2020, kterou se podařilo bez větších problémů zodpovědět,

především cíle, které se skládaly z kvantitativních dat jako byly požadavky na navýšení exportu

možné jednoduše ověřit. Během ověřování těchto kvantitativních cílů se dospělo k závěru, že

ač byly naplněny byly v prvé řadě v dané Exportní strategii nevhodně specifikovány, a to z toho

důvodu, že neodrážely reálnou diverzifikace českého exportu.

Dílčí výzkumná otázka: zda ovlivnilo stanovení prioritních zemí směřování ekonomické

diplomacie narazila na omezení v podobě nefunkčnosti modelu prioritních a zájmových zemí

z hlediska jeho strnulosti a problémům reakce na nové jevy. Sama vláda si tento problém

uvědomila a od modelu prioritních a zájmových zemí přešla na model oborových příležitostí,

který doporučují i zahraniční odborníci na ekonomickou diplomacii.

Druhá dílčí otázka: zda došlo k většímu důraz na Brazílii v rámci aktivit ekonomické

diplomacie po jejím začlenění mezi prioritní trhy pro český export dle výše zmíněné strategie

úzce souvisí s předchozí otázkou. Brazílie byla jednou ze zemí, které byly v rámci prioritních

zemí problematické, a to vzhledem k současné ekonomické situaci v Brazílii. Ovšem ani před

brazilskou recesí nedocházelo k výraznějšímu rozšíření aktivit ekonomické diplomacie směrem

k Brazílii, alespoň se tomu nedělo na základě dostupných dat.

Poslední dílčí otázku, která se zabývala vlivem krize na služby poskytované

ekonomickou diplomacii v Brazílii, nelze důkladně zhodnotit na základě dostupných informací.

Z analýzy služeb poskytovaných Ministerstvem zahraničních věcí, CzechTrade, HK ČR a SP

ČR ovšem vyplynulo paradoxně, že krize na poskytované a poptávané služby neměla výrazný

vliv.
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