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Charakter tématu a vymezení práce

Autorka Dominika Dubská se ve své práci věnuje důležitému a aktuálnímu tématu,

které pojednává o české ekonomické diplomacii v Latinské Americe (se zaměřením na

Brazílii). Toto téma lze považovat za nosné, neboť nárůst relevance ekonomické

diplomacie je nesporný, byť oblast Latinské Ameriky pro Českou republiku

nepředstavuje klíčový region z hlediska investic a exportu.

Cíle práce jsou definovány na s. 11, autorka chce primárně zkoumat soulad (či

nesoulad) praxe ekonomické diplomacie s cíli vytyčenými v Exportní strategii 2012 až

2020. Další podotázky jsou definovány na téže stránce a jsou vesměs koncentrovány

na brazilský případ.

Teoreticko-metodologické zakotvení a práce se zdroji

Metodologicky se práce v úvodu stručně odvolává na kvalitativní přístupy, na analýzu

pramenů atp. To se nejeví úplně dostačující. Taktéž konstatování o následném

kvantitativním zhodnocení je spíše minimalistického rázu, než aby se jednalo o

explicitní vyjádření metodologického postupu. Z hlediska teoretického uchopení se D.

Dubská v první kapitole práce zabývá definičním vymezení ekonomické diplomacie a

podrobněji tento rámec zmiňuji dále.

Autorka nashromáždila solidní množství odborných zdrojů. D. Dubská pracuje

s literaturou relevantní, domácí i zahraniční (zejména anglofonní) provenience. Využívá

též prameny primární. Je myslím škoda, že naplno nevyužila svého potenciálu

z hlediska znalosti portugalštiny, kdy mohla více čerpat z lusofonních zdrojů. Citační

norma katedry je bez problémů, s drobnou výjimkou závěrečného seznamu

bibliografie, kde by měly být názvy monografie v kurzívě.

Struktura práce

Celková struktura práce členěná do tří základních kapitol se jeví jako vyvážená, byť mi

z představené struktury (a koneckonců i ze samotného textu práce) nepřijde úplně

zjevný důraz na případ ekonomické spolupráce s Brazílií. Úvod práce (s. 10 až 12) je

napsán solidně, zahrnuje klíčové relevantní odborné náležitosti, jako jsou cíle práce,

výzkumné otázky či představení struktury práce. Domnívám se nicméně, že větší

rozpracovanost by zasloužila metodologie, případně zevrubné vysvětlení výzkumného

plánu práce. V textu D. Dubská konstatuje problémy s nedostatkem relevantní

literatury (s. 12), i tak by ale úvod měl zahrnovat pasáž reflektující zpracování daného

tématu v odborném prostředí. Zde se autorka omezuje na spíše telegrafický výčet

použitých zdrojů.

V první kapitole se autorka věnuje teoretickému vymezení (s. 13 až 18), nalézáme zde

zejména definice ekonomické diplomacie (jejich srovnání a vyhodnocení vzhledem ke

specifickým cílům práce), hlavní aktéry a nástroje ekonomické diplomacie. Toto pojetí

považuji za dostatečné pro bakalářskou práci. Ve druhé kapitole se D. Dubská zabývá

českou ekonomickou diplomacií, především s ohledem na její institucionální zázemí a

teritoriální orientaci. Tato pasáž má spíše deskriptivní charakter. Třetí – z hlediska

struktury práce klíčová a analytická – kapitola se pak věnuje samotné české

ekonomické diplomacii v Latinské Americe. Nejprve D. Dubská představuje historické

pozadí vzájemných obchodních vztahů mezi naší zemí a latinskoamerickými partnery a

posléze se koncentruje na konkrétní aktéry ekonomické diplomacie ČR v Latinské

Americe.

Formální stránka

Předložený text po formální stránce neobsahuje zásadní pochybení. Z hlediska

stylistického je text na dobré úrovni. Práce je vhodně doplněna seznamem zkratek,

nicméně je zde poněkud nevhodně kombinována česká verze s anglickou verzí názvů

a zkratek. V úvodu textu nalezneme také seznam zkratek a grafů, zde bych

doporučovala jednotné formální zpracování.

Závěrem

Předložená práce D. Dubské je solidním vhledem do ne/fungování ekonomické

diplomacie naší země se zaměřením na Latinskou Ameriku (zejm. Brazílii). Autorka

odvedla dobrou práci, text svědomitě konzultovala a výsledná podoba textu – až na

víceméně drobnější komentované pochybení – mne opravňuje bez problémů doporučit

tuto bakalářskou práci k obhajobě.

V Hradci Králové dne 13. 8. 2017.

Mgr. et Mgr. Pavlína Springerová, Ph.D.